
образования 
окшина В.В.

021 г

Согласовано
Начальник ОГИБДД ОМВД России 
по Гурьевскоаду городскому округу 
капитан

021г

Утверждаю
Заведующий МБДОУ «Детским сад» №30 «Родничок»

___________Сухарева С.Н.
Приказ № от «

ПАСПОРТ

дорожной безопасности образовательного учреждения 
«МБДОУ «Детский сад №30 «Родничок»

п. Ушаково 
2021 год



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
____  «Детский сад JV* 30 «Родничок»

ПРИКАЗ

12.08.2021 г.

п. Ушаково

Об утверждении паспорта дорожной безопасности

В целях обеспечения безопасности дорожною движения и профилактики детского 
дорожно-транспортного травматизма, сохранения жизни и здоровья воспитанников, 
работников учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

I Утвердить паспорт дорожной безопасности муниципального бюджетного 
дошкольною образовательного учреждения «Детский сад №30 «Родничок».

2. Контроль за исполнением пунктов плана возложить на заместителя 
заведующего по УВР Загреба Г.Н.

Заведующий МБДОУ 
'«Детский сад №30 «Родничок» Сухарева С.Н.

С приказом ознакомлена: 

Заместитель заведующего по УВР Загреба Г.Н.



Общие сведения
Полное наименование: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №30 «Родничок»
Тип ОУ: общеразвивающего вида
Юридический адрес: 238322, Россия, Калининградская область Гурьевский район, 
поселок Ушаково, улица Новоселовская, д. 14
Фактический адрес: 238322, Россия, Калининградская область Гурьевский район, 
поселок Ушаково, улица Новоселовская, д. 14 
Заведующий МБДОУ: Сухарева Светлана Николаевна 
Заместитель заведующего по УВР: Загреба Галина Николаевна 
Ответственные работники за мероприятия по профилактике детского 
травматизма: заместитель заведующего по УВР Загреба Г алина Николаевна
Количество воспитанников: 85 чел.
Наличие уголка БДД: в 3 группах.
Наличие класса по БДД: нет.
Наличие автогородка (площадки) по БДД: нет 
Наличие автобуса в ОУ: нет 
Владелец автобуса: нет
Режим работы в ДОУ: все группы работают с 7.30 до 18.00 при 10.5-часовом 
пребывании ребенка в МБДОУ.

Телефоны оперативных служб:

Полиция дежурная часть (40151) 3-07-68, 8(40151) 3-07-69 

ОГИБДД (40151) 3-07-54, (40151) 3-07-57, (40151) 3-07-60 

Службы ГО и ЧС (40151) 30-222, 30-278,33-395 

Гурьевская Центральная районная больница (40151) 3-20-43 

Поликлиника ЦРБ (40151) 3-31-72 

Скорая помощь (40151) 3-32-03, 03 

ЕДДС администрации округа 8 (40151) 3 -02-57 

Единая служба спасения - 112 

Пожарная служба с мобильного телефона -  101 

Полиция с мобильного телефона -  102 

Скорая помощь с мобильного телефона - 103



Организация работы по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма

Жизнь и здоровье человека являются наивысшей ценностью. Государство берёт на 
себя ответственность за защиту, охрану и обеспечение безопасности жизнедеятельности 
человека. Одной из составляющих общей безопасности является дорожная безопасность. 
И именно дорожная безопасность, как показывает статистика, является в настоящее время 
наиболее проблемной. Особенно тревожно то, что в дорожно-транспортных 
происшествиях гибнут и получают травмы дети, подчас и дошкольного возраста. И как 
мы понимаем, в этих случаях (независимо от того, какое решение примут следственные 
органы) виноваты взрослые.

Субъектами, осуществляющими деятельность по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма, являются: подразделения Госавтоинспекции, средства 
массовой информации, общественные объединения, деятельность которых связана с 
дорожным движением, а также дошкольные и иные образовательные учреждения.

В воспитательном процессе ДОУ выделена образовательная область 
"Безопасность", которая включает в себя задачу по передаче детям знаний о правилах 
безопасности дорожного движения в качестве пешехода и пассажира транспортного 
средства.

Для достижения поставленной задачи главная роль отводится педагогам и 
родителям. От того, насколько сами они будут подготовленными, очень многое зависит. 
Так, взрослые должны знать:

-правила дорожного движения, относящиеся к движению пешеходов, велосипедистов, 
перевозке пассажиров;
-основные дорожные знаки, касающиеся участников дорожного движения;
-сигналы светофора, регулировщика;
-требования безопасности при перевозке групп детей автобусами, при движении 
колонной.

Одновременно необходимо знать и возможные формы обучения детей 
дошкольного возраста, с учётом их психофизиологических особенностей. Взрослые 
должны помнить, что обучение правилам дорожного движения должно быть:

-постоянным (лучше частые короткие занятия с ребёнком, чем продолжительные, но 
редкие);
-конкретным (необходимо сосредоточить внимание ребёнка на действиях в условиях 
реального движения);
-направленным на привитие безопасных способов поведения на дороге, а не только 
запоминанию правил дорожного движения;
-применимым к ближайшему окружению.

В детском саду педагоги прилагают много усилий для того, чтобы помочь ребёнку 
овладеть правилами дорожного движения, подготовить его к школьному периоду жизни, а 
именно: самостоятельно пользоваться правилами безопасного передвижения, начиная с 
территории своего микрорайона.

Одним из самых надёжных способов формирования у дошкольника безопасного 
поведения на дорогах является наблюдение дорожных ситуаций непосредственно на



целевых прогулках, то есть получение доступной объективной информации от взрослого 
(как педагога, так и родителей).

Педагогические наблюдения показывают, что на первое место воспитатели, как 
правило, ставят чтение детям художественной литературы.

Кроме этого, широко используется:

-рассматривание иллюстраций, картин;
-моделирование дорожных ситуаций;
-обучающие и развивающие игры;
-изготовление с детьми атрибутов и игрушек для занятий по теме дорожной безопасности; 
-художественно-творческая деятельность детей и др.

Для организации в ДОУ таких форм работы с детьми создаётся соответствующая 
лредметно-развивающая среда. Кроме этого, в развивающей среде используются:

-комплекты дорожных знаков;
-макет улицы с транспортными средствами;
-схема маршрута безопасного движения в детский сад;
-наглядно-иллюстративный материал;
-обучающие и развивающие игры;
-атрибуты для сюжетно-ролевых игр с дорожной тематикой;
-детская художественная литература;
-картотека стихов, загадок, считалок, поговорок, пословиц;
-мультфильмы.

В ДОУ в целях пропаганды безопасности дорожного движения и профилактики 
етского дорожно-транспортного травматизма оформлены информационные "Уголки 

'езопасности». Материалы, представленные на стенде, включают в себя следующее 
содержание:

Выписка из приказа заведующего МБДОУ о назначении лица, ответственного за работу 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

2 План работы ДОУ по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
3 -1нформация для детей и родителей обучающего характера по ПДД, периодически
сменяемая, с тематической направленностью.
-  Информация для родителей методического характера.

Никакое обучение не будет эффективным, если самые близкие люди не соблюдают 
~г явила дорожного движения. Для детей родители являются образцом поведения на 
лице, дорогах, в транспорте. Только в сотрудничестве детского сада и семьи можно

- ^работать у детей необходимые навыки культуры поведения на дорогах. С этой целью 
используются:

-наглядная информация на стендах для родителей, в папках-передвижках;
- родительские собрания, беседы с участием педагогов;
-семинары-практикумы, на которых родителей знакомят с объёмом предлагаемых для 
сетей знаний и умений (правила дорожного движения, сигналы светофора: пешеходный 
~ереход, обязанности пешеходов);



-открытые дни для родителей с просмотром занятий по дорожной грамоте;
-совместные праздники и развлечения.

Таким образом, в ходе целенаправленной и систематической работы взрослых у 
дошкольника своевременно сформируются представления о безопасном поведении при 
переходе дороги и регулярная забота о своей безопасности.

Основные направления

дошкольной программы по БДЦТТ на 2021-2022г.

Цели и задачи программы

1 Сохранение жизни и здоровья детей.
2. Создание необходимых условий для обеспечения непрерывного воспитательного 
процесса в области безопасности дорожного движения.
3. Создание у детей стереотипов безопасного поведения на улице.
4. Обучение основам транспортной культуры.
5. Привлечение внимания общественности к проблеме безопасности на дороге.

Ожидаемый результат

- Совершенствование профилактической работы по ПДД в детском саду;
- формирование навыков правильного поведения детей;
- предотвращение детского дорожно-транспортного травматизма.

Направление деятельности

- познавательные игры;
- конкурсы рисунков, плакатов, стихотворений;
- создание развивающей среды в группах по ПДД;

Организационная работа

- обновление уголков безопасности;
- организация проведения открытых занятий и внеклассных мероприятий по ПДД;
- организация проведения игровых и обучающих программ по ПДД.

Инструктивно- методическая работа

- Проведение совещаний для педагогов, родителей по ПДД;
- разработка методических рекомендаций;
- распространение информационных листков, бюллетеней;
- обновление инструкций по проведению инструктажа с детьми по безопасности 
дорожного движения;

Массовая работа

- Проведение конкурсов, праздников, соревнований по ПДД;
- конкурсы частушек, рисунков, аппликаций;



План проведения мероприятий направленных на 
профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, 

воспитание навыков безопасного поведения на улицах и дорогах на 
2021-2022 учебный год МБДОУ «Детский сад №30 «Родничок»

№ Мероприятие Сроки Ответственные

п.п

1 Неделя безопасности дорожного 
движения Инструктаж по теме «Правила 
дорожного движения

Сентября заведующий

2 Организовать выставку плакатов по 
предупреждению детского травматизма

Сентябрь воспитатели
групп

3 Провести инструктаж по теме : 
«Оказание первой медицинской помощи 
и действия воспитателя при травме 
ребенка»

Октябрь фельдшер пос. 
Ушаково

4 Пополнять развивающую среду в группах 
дидактическими играми, настольно
печатными играми, направленными на 
изучение и повторение с детьми ПДД

Постоянно воспитатели
групп

5 Организовать встречу с работниками 
ГИБДД

ноябрь заместитель 
заведующего по 
УВР

6 Проведение занятий по темам, 
касающимся профилактики детского 
травматизма на дорогах

Декабрь
воспитатели
групп

7 Организовать выставку печатной
заместитель 
заведующего по



продукции по теме «Безопасность на 
дороге»

Февраль УВР

8 Провести викторины по ПДД Март
воспитатели
групп

9 Принять участие в районном конкурсе 
рисунков на данную тематику

Апрель заместитель 
заведующего по 
УВР

1 10 Провести беседы по безопасному 
поведению воспитанников на улицах и 
дорогах

Март воспитатели
групп

План работы воспитателя
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

№ Мероприятие Сроки Ответственные

п.п

1 Проведение занятий по изучению Правил 
дорожного движения согласно программе

Ежемесячно воспитатели
групп

2 Проведение на родительском собрании 
беседы “Будьте примером для детей в 
правильном поведении на дороге”

В течение 
года

воспитатели
групп

1 Проведение утренника “Мы по улицам 
идем”

В течение 
года

воспитатели
групп

4 Организация конкурсов на лучший 
рисунок, рассказ, исполнение

В течение заместитель 
заведующего по



стихотворения по безопасности движения года УВР

5 Проведение бесед-“минуток” по 
профилактике несчастных случаев с 
детьми на дороге (в начальных классах 
ежедневно на последнем уроке)

В течение 
года

воспитатели
групп

Методическая база детского сада по ТТДЛ

Учебные пособия, журналы, газеты по ПДЦ

1. Издательство- торговый дом «Корифей» М.А.Фисенко 

ОБЖ (подготовительная группа).

2. Издательство- торговый дом «Корифей» Составитель М.А.Фисенко 

ОБЖ (средняя и старшая группа).

3. Т.А.Третьякова, С.Б.Суровцева «Комплексные занятия для детей 6-7 лет»

4. Правила дорожного движения

Электронные версии фильмов по ПДД

1. Безопасность на улицах и дорогах

2. Азбука пешехода

3. Юные друзья сфетофорика



Положение о комиссии "За безопасность дорожного движения"

1. Общие положения

1.1. Комиссия «За безопасность дорожного движения» создаётся в рамках родительского 
комитета детского сада, который является одной из форм самоуправления детского сада.

1.2. Положение о комиссии «За безопасность дорожного движения» принимается на 
общем родительском собрании.

1.3. В состав комиссии «За безопасность дорожного движения» могут быть избраны 
родители . Комиссия «За безопасность дорожного движения» избирается сроком на один 
год.

1.4. Комиссию «За безопасность дорожного движения» возглавляет председатель, 
которого избирают на своем заседании члены родительского комитета.

1.5. В состав комиссии «За безопасность дорожного движения» педагогический совет 
образовательного учреждения кооптирует одного из членов администрации 
образовательного учреждения. Также в её состав могут быть включены представители 
заинтересованных ведомств (всего в составе комиссии должно быть не менее 9 человек).

1.6. В своей работе комиссия «За безопасность дорожного движения» руководствуется теми же 
законами, что и Совет образовательного учреждения, и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции

2.1. Совершенствование условий учебно-воспитательного процесса:

— защита интересов обучающихся и их родителей;

— совершенствование учебно-материальной базы;

— помощь педагогическому коллективу в проведении тематических мероприятий;

— помощь в подготовке образовательного учреждения к новому учебному году.

2.2. Организация работы с родителями по педагогическому всеобучу.

2.3. Оказание помощи администрации образовательного учреждения:

— в организации и проведении родительских собраний (по вопросам предупреждения детского 
дорожно-транспортного травматизма);

— в привлечении родителей-профессионалов (водителей, сотрудников ГАИ-ГИБДД и т.д.) к 
проведению тематических лекций, бесед и экскурсий;

— в решении вопросов организации дорожного движения в микрорайоне образовательного 
>чреждения;

— в работе с родителями по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних.

3. Права комиссии «За безопасность дорожного движения» и организация работы

Комиссия «За безопасность дорожного движения» имеет право:



3.1. Обращаться с запросами и предложениями к администрации образовательного учреждения и 
органам самоуправления и получать информацию о принятых мерах.

3.2. Получать достоверную информацию о решениях, которые принимают администрация и 
органы самоуправления, касающихся жизни и деятельности всего коллектива.

3.3. Обсуждать локальные акты образовательного учреждения.

3.4. Вызывать на заседания комиссии родителей по решению родительских комитетов.

3.5. Выносить общественные порицания родителям, не занимающимся воспитанием детей в семье.

3.6. Посылать благодарственные письма родителям обучающихся за хорошее воспитание ребенка, 
за активную помощь в проведении массовых мероприятий и т.д.

3.7. Обсуждать «Правила поведения обучающихся» и «Положение о правах и обязанностях 
обучающихся, мерах поощрения и дисциплинарного взыскания». Вносить предложения по этим 
вопросам на рассмотрение Совета образовательного учреждения.

3.8. Председатель комиссии «За безопасность дорожного движения» является членом 
педагогического совещания образовательного учреждения и имеет право присутствовать и 
высказывать свою точку зрения на его заседаниях.

3.9. Комиссия вправе поставить вопрос об отзыве из состава и замене членов комиссии, которые 
не принимают участие в её работе.

3.10. Комиссия «За безопасность дорожного движения» принимает годовой план работы, который 
согласуется с заведующей образовательного учреждения.

3.11. Комиссия проводит свои заседания в соответствии с годовым планом работы, но не реже 
одного раза в квартал.

3.12. Решения считаются правомочными, если на заседании присутствовало не менее половины 
членов комиссии.

3.13. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

3.14. Председатель комиссии отчитывается в работе комиссии перед общим родительским 
собранием и Советом образовательного учреждения.

4. Делопроизводство

4.1. Комиссия «За безопасность дорожного движения» ведет протоколы своих заседаний. 
Протоколы пишет секретарь, избранный комиссией.

4.2. Протоколы записываются в книге протоколов комиссии. Каждый протокол подписывается 
председателем комиссии и секретарём.

4.3. Протоколы хранятся в делах образовательного учреждения.



Памятка для родителей
В старшем дошкольном возрасте ребёнок должен усвоить:

- Кто является участником дорожного движения, и его обязанности;
- Основные термины и понятия правил (велосипед, дорога, дорожное движение, 
железнодорожный переезд, маршрутное транспортное средство, мопед, мотоцикл, 
перекрёсток, пешеходный переход), линия тротуаров, проезжая часть, разделительная 
полоса, регулировщик, транспортное средство, уступите дорогу);
- Обязанности пешеходов;
- Обязанности пассажиров;
- Регулирование дорожного движения;
- Сигналы светофора и регулировщика;
- Предупредительные сигналы;
- Движение через железнодорожные пути;
- Движение в жилых зонах;
- Перевозка людей;
- Особенности движения на велосипеде.

Своими словами, систематически и ненавязчиво знакомьте с правилами, которые 
должен знать ребёнок.

Методические приёмы обучения ребёнка навыкам безопасного поведения на 
дороге:
- В дорожной обстановке обучайте ориентироваться и оценивать дорожную ситуацию;
- Разъясняйте необходимость быть внимательным, осторожным и осмотрительным на 
дороге;
- Воспитывайте у ребёнка потребность быть дисциплинированным, вырабатывайте у него 
положительные привычки в безопасном поведении на дороге;
- Разъясняйте необходимость быть постоянно бдительным, на дороге, но не запугивайте 
транспортной ситуацией;
- Указывайте на ошибки пешеходов и водителей;
- Разъясняйте, что такое дорожно-транспортное происшествие (ДТП) и причины их;
- Закрепляйте знания безопасного поведения с помощью игр, диафильмов, читайте книги, 
стихи, загадки с использованием дорожно-транспортных ситуаций;
- Используйте прогулки для закрепления и объяснения правил работы светофоров, 
показывайте дорожные знаки и дорожную разметку, а если регулировщик будет 
регулировать движение, то поясните его сигналы, чаще обращайтесь к ребёнку с 
вопросами по дорожной обстановке.
Дорогие родители! Помогите вашему ребенку сохранить жизнь и здоровье на дороге 

.Эту трудную задачу облегчит создание вами семейных учебных пособий.

Вместе с детьми составьте схему маршрута «Дом -  Детский сад - Дом» с детальным 
описанием особенностей каждого перехода через дорогу и мест, требующих повышенного 

внимания. Могут быть полезными схемы других постоянных маршрутов вашей семьи», 
(«Дом - дом бабушки» и т.д.), а также планы окрестностей дома и детского сада с их

описанием.
Помните!

Ребёнок учится законам дорог, беря пример с членов семьи и других взрослых. Не 
жалейте времени на обучение детей поведению на дороге.
Берегите ребёнка! Старайтесь сделать всё возможное, чтобы оградить его от несчастных 
случаев на дороге!



b
J

План работы ДОУ по теме «Профилактика детского дорожно-транспортного 
травматизма, воспитание навыков безопасного поведения на улицах и дорогах» на 

2021-2022 учебный год МБДОУ «Детский сад №30 «Родничок»

1 .Организационно-педагогическая работа

№

П\П

Наименование
мероприятия

Категории
работников

Срок Ответственный

Инструктаж по теме: 
«Правила дорожного 
движения»

Воспитатели,
музыкальный
руководитель,

Ежегодно -  
июнь, март, при 
приеме на 
работу

Заведующая, 
заместитель 
заведующего по 
УВР

Инструктаж по теме: 
«Правила дорожного 
движения» (Движение 
детей в колоннах. 
Перевозка детей в 
автобусах)

Воспитатели,
музыкальный
руководитель,

Ежегодно -  
июнь, март, при 
проведении 
экскурсий и др. 
мероприятий

Заведующая

Заместитель 
заведующего по 
УВР

Инструктаж.по теме: 
«Оказание первой

Воспитатели Ежегодно -  
июнь, март

Фельдшер пос. 
Ушаково

медицинской помощи и 
действие воспитателя 
при травме ребенка»

Методическая работа

№

П\П

Наименование мероприятия Срок Ответствен ный

1 . Оборудовать в группах уголки, макеты улиц 
для игры детям

сентябрь Воспитатели
групп

2 Пополнять развивающую среду в группах 
дидактическими играми, настольно-печатными 
играми, атрибутами для организации и 
проведения с.-р. игр, иллюстративным 
материалом направленным, на изучение и 
повторение с детьми ПДД.

В течение 
учебного года

Воспитатели
групп

3 Включать в календарные планы групп 
тематические занятия, беседы, игры по ПДД.

В течение 
учебного года.

Воспитатели
групп

4 Пополнять книжные уголки в группах 
познавательной литературой по ПДД.

В течение 
учебного года.

Воспитатели
групп.

5 Провести беседу с детьми старшей и 
подготовительной группы по проверке знаний 
по теме «Дорожная азбука»

апрель Заместитель 
заведующего по 
УВР

6 Подготовить детей к участию в конкурсе 
«Веселый перекресток».

февраль Заместитель 
заведующего по 
УВР, воспитатели

7 Обзор литературы по теме: «Профилактика 
Д ДТТиП ДД»

В течение года Заместитель
заведующего по 
УВР



1. Журналы «Дошкольное воспитание», 
«Здоровье дошкольника», «Воспитатель 
ДОУ»

------------------------- 1

8 Приобрести мобильный автогородок ноябрь Заместитель 
заведующего по 
УВР, завхоз

9 Провести с воспитанниками старшей и
подготовительной групп занятия по ПДД «В 
страну дорожных знаков»

ноябрь Заместитель 
заведующего по 
УВР, воспитатели

Работа с родителями

№ Наименование мероприятия 

П\П

Срок Ответственный

1 Включать в групповые родительские собрания 
вопросы по ПДД. Например, «Родители -  
образец поведения на дорогах и улицах» и др.

В течение года Воспитатели
групп

2 Помещать в родительские уголки 
информационно-справочный материал по 
обучению детей правилам безопасного 
поведения на дорогах и улице.

В течение года Воспитатели
групп





ко
те

ль
на

я



дорожного плана

«Уступите дорогу»

«Ограничение скорости»

«Пешеходный переход»

«Осторожно дети!»

Гаспорт дорожной безопасности размещен на сайте детского сада: https://rodnichok-30.klgd.prosadiki.ru/ ,

15

https://rodnichok-30.klgd.prosadiki.ru/

